
第２章 児童・生徒調査の結果

9 学習の進め方（算数・数学〈文章問題〉）

4 3 2 1

令和

５年度
42,718 31,590 13,308 5,698

令和

４年度
40,728 31,732 13,830 5,845

令和

３年度
37,032 33,515 15,333 6,303

令和

５年度
39,845 32,895 14,190 5,972

令和

４年度
38,818 33,131 14,300 6,119

令和

３年度
35,698 35,002 15,797 6,638

令和

５年度
39,960 33,788 13,138 5,545

令和

４年度
38,869 34,586 14,374 5,710

令和

３年度
34,638 35,612 15,979 6,468

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

4 3 2 1

令和

５年度
25,454 29,570 11,483 4,041

令和

４年度
25,296 29,581 12,384 4,224

令和

３年度
21,130 29,668 14,790 5,398

令和

５年度
21,991 29,099 12,952 5,384

令和

４年度
21,898 29,336 13,704 5,340

令和

３年度
20,672 28,950 14,396 5,908

令和

５年度
23,427 30,771 11,319 4,335

令和

４年度
24,044 29,736 12,180 4,321

令和

３年度
23,228 28,303 12,690 4,853

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない
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(1) 【中学校】前に同じような問題をやったことがあるかや、今まで学習した問題とどこがちがうのかを考え

ている。
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各回答を選択した生徒数（人）

(1) 【小学校】前に同じような問題をやったことがあるかや、今まで学習した問題とどこがちがうのかを考えている。
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第２章 児童・生徒調査の結果

(2) 【小学校】分かっていることと求めることを考えて問題に取り組んでいる。

4 3 2 1

令和

５年度
40,104 34,692 14,000 4,518

令和

４年度
38,630 34,660 14,212 4,633

令和

３年度
37,041 35,834 14,721 4,587

令和

５年度
39,763 35,024 13,677 4,438

令和

４年度
39,000 34,805 13,747 4,816

令和

３年度
39,125 36,160 13,550 4,300

令和

５年度
42,376 34,798 11,311 3,946

令和

４年度
41,722 35,838 11,903 4,076

令和

３年度
39,562 36,532 12,565 4,038

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(2) 【中学校】分かっていることと求めることを考えて問題に取り組んでいる。

4 3 2 1

令和

５年度
26,768 31,540 9,522 2,718

令和

４年度
27,362 31,169 10,140 2,814

令和

３年度
24,644 31,331 11,577 3,434

令和

５年度
24,525 30,652 10,552 3,697

令和

４年度
24,400 31,074 10,936 3,868

令和

３年度
25,138 30,337 10,746 3,705

令和

５年度
25,972 31,820 9,081 2,979

令和

４年度
26,009 31,211 9,966 3,095

令和

３年度
28,669 28,654 8,741 3,010

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない
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(3) 【小学校】問題文の内容を図や表、グラフに表して考えている。

4 3 2 1

令和

５年度
31,628 32,002 20,894 8,790

令和

４年度
29,624 31,917 21,239 9,355

令和

３年度
25,536 31,854 24,046 10,747

令和

５年度
27,663 32,016 23,296 9,927

令和

４年度
26,098 31,943 23,714 10,613

令和

３年度
23,440 33,063 25,504 11,128

令和

５年度
28,084 32,416 22,461 9,470

令和

４年度
26,494 33,308 24,099 9,638

令和

３年度
23,994 33,181 24,881 10,641

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(3) 【中学校】問題文の内容を図や表、グラフに表して考えている。

4 3 2 1

令和

５年度
12,664 23,945 24,086 9,853

令和

４年度
12,295 24,089 24,443 10,658

令和

３年度
13,484 25,886 22,250 9,366

令和

５年度
11,545 22,965 23,463 11,453

令和

４年度
10,927 23,099 24,151 12,101

令和

３年度
13,077 25,050 21,907 9,892

令和

５年度
13,249 25,688 21,627 9,288

令和

４年度
12,910 25,284 22,401 9,686

令和

３年度
18,419 26,369 17,047 7,239

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない
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第２章 児童・生徒調査の結果

(4) 【小学校】式と答えだけではなく、途中の計算も書いている。

4 3 2 1

令和

５年度
45,364 29,138 13,239 5,573

令和

４年度
44,163 28,894 13,297 5,781

令和

３年度
43,856 28,873 13,637 5,817

令和

５年度
47,680 28,157 12,085 4,980

令和

４年度
47,423 27,598 12,075 5,272

令和

３年度
49,631 27,728 11,067 4,709

令和

５年度
50,259 27,814 9,854 4,504

令和

４年度
50,966 27,777 10,224 4,572

令和

３年度
50,087 28,065 10,168 4,377

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(4) 【中学校】式と答えだけではなく、途中の計算も書いている。

4 3 2 1

令和

５年度
34,047 24,390 8,680 3,431

令和

４年度
34,690 24,250 8,998 3,547

令和

３年度
36,275 23,224 8,235 3,252

令和

５年度
35,564 23,035 7,458 3,369

令和

４年度
36,932 22,301 7,633 3,412

令和

３年度
35,917 23,049 7,572 3,388

令和

５年度
34,239 25,516 7,221 2,876

令和

４年度
35,714 24,340 7,352 2,875

令和

３年度
39,253 21,068 6,056 2,697

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない
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(5) 【小学校】まちがえた文章問題は、どこでまちがえたのかを考えている。

4 3 2 1

令和

５年度
46,925 29,172 11,820 5,397

令和

４年度
46,328 28,791 11,651 5,365

令和

３年度
44,996 29,669 12,080 5,438

令和

５年度
45,211 30,091 12,315 5,285

令和

４年度
46,426 29,248 11,196 5,498

令和

３年度
44,289 31,101 12,147 5,598

令和

５年度
46,624 30,590 10,409 4,808

令和

４年度
46,961 30,989 10,690 4,899

令和

３年度
44,953 31,509 11,340 4,895

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(5) 【中学校】まちがえた文章問題は、どこでまちがえたのかを考えている。

4 3 2 1

令和

５年度
35,462 25,756 6,803 2,527

令和

４年度
36,943 25,146 6,776 2,620

令和

３年度
31,651 26,564 9,152 3,619

令和

５年度
32,090 25,831 7,985 3,520

令和

４年度
32,952 25,881 7,939 3,506

令和

３年度
31,026 26,405 8,659 3,836

令和

５年度
32,475 27,370 7,101 2,906

令和

４年度
33,412 26,705 7,241 2,923

令和

３年度
34,192 25,072 6,846 2,964

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない
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